
NÁDHERNÝ PSANEC 

1 UVOLNĚNÍ LAVINY 

● Slova se nemohou vyrovnat osobní zkušenosti 
● Prožitky nám dávají mnohem lépe zakusit, kdo je Ježíš 
● Další slova o Ježíši mají smysl jen tehdy, pokud nám umožní se s ním setkat 
● Potřebujeme samotného Ježíše, ne spekulace, ani diskuse 
● Můžeme s ním navázat důvěrný vztah 
● Náboženství i svět Ježíše znetvořily - je stále živý a stále je sám sebou 
● "Ježíši toužím po tobě, jaký opravdu jsi" 
● Mít skutečně Ježíše, znamená mít největší poklad celého vesmíru 

○  
● Milovat Ježíše, znamená vyřešit základní otázku našeho života. Vše ostatní je druhořadé 
● Když ho poznáme, budeme ho milovat 
● Čeká nás dobrodružství 
● Putujme za největším pokladem vesmíru 

 

2 BOŽÍ HRAVOST A JED NÁBOŽENSTVÍ 

● Jan 21, 1 - 12 
● Jed náboženství 

○ Nesmysly o tom, že Ježíš byl jemný mírotvorce 
○ Četba evangelií nám působí šok 
○ Ježíš, který často vyvolává konflikt 
○ Ve všech potyčkách figurují náboženští lidé 
○ Nenajdeme jedinou nepřátelskou interakcí s pohany 
○ Náboženství je nepřítelem - je v rukou nepřítele 
○ Chceme - li Ježíše opravdu důvěrně poznat jaký je, uvolní to v nás spásnou lavinu 
○ Dobrota nebude mít žádné meze 
○ Vyřešíme problém smyslu vlastní existence 
○ Satan, který nás chce oklamat, využívá zkreslení - předkládá s oblibou zkresleného Krista 
○ Satan používá úctyhodných náboženských prostředků 
○ Milióny lidí chodí do kostela a neznají Boha 
○ Mají spoustu vědomostí o Ježíši, ale nezakoušejí ho 
○ Milují Ježíše, ale zakoušejí ho jen občas. Většinou nedospějí k životu, který nám sliboval 

 
 

● Jakého Ježíše známe? 
○ Jak jsme poznali Krista? 
○ Není to falešný Kristus? 
○ To je horší než ho nepoznat vůbec 
○ Falešného Krista je těžké vyhnat, protože náboženství vyvolává dojem, 
○ že Krista přináší a tím nás naočkuje proti tomu, abychom ho zakoušeli skutečně 
○ 1. Jan 4, 1 - 3. 6 
○ Existuje Duch pravdy a duch klamu 
○ Do světa proniklo hodně podvodníků, šířících ducha klamu. 
○ Duch klamu nám předkládá pokřivené obrazy Ježíše 
○ Duch klamu bývá zpravidla velmi náboženský 
○ Dva tisíce let zaplavuje církev "falešnými bankovkami" (kvůli nim svět se od církve odvrací) 
○ Náboženský duch je jako chřipka - neustále se přizpůsobuje prostředí 
○ "Ježíše nemůžete poznat, jako své přátelé, je naprosto jiný, než my" - rouhání! 
○ Ježíše můžeme dnes poznat lépe, stejně důvěrně, než ho znali jeho učedníci! 



○ Mýlit se v Ježíšovi, znamená podlehnout tomu největšímu, možnému omylu 
● Známe pravého Krista 

○ Přišel, aby se nám dal důvěrně poznat 
○ Přišel, abychom v něm mohli poznat Boha 
○ Poznat ho takového, jaký je, znamená být u cíle 
○ Není nic nad to, mít jeho život, radost, lásku, přítomnost 
○ Můžeme se s ním sjednotit 
○ Jde o důvěrné obecenství s Otcem i Synem 
○ Poznejme jeho pzoruhodnou osobnost - jak je hravý, chytrý, prudký, jak nesnáší nic 

náboženského, 
○ jak je laskavý, tvůrčí, neuctivý, zábavný... 
○ Pokud nejste v každodenním důvěrném vztahu s Ježíšem, pokud ho neznáte právě takto, 
○ pokud nevíte, jakým povzbuzením je jeho přítomnost, 
○ pokud neslyšíte, že mluví k vám osobně - pak vás podvedli 
○ Pokud neznáte moc jeho života, který do vás vstoupil, který formuje vaší osobnost, 
○ uzdravuje vaše rány, umožňuje vám žít, jak žil on sám - pak jste byli oloupeni 

 

3 ODSTRAŇOVÁNÍ NÁBOŽENSKÉ MLHY 

3.1 Náboženská mlha 

● Mk. 3, 1 - 5 
● Chápete, proč se obrovské a krásné srdce Ježíšovo naplní hněvem, když se setká s těmito 

klerikálními násilníky? Sdílíte s Ježíšem jeho hněv? Chápete, jak strašná věc je náboženská faleš? 
● To, co hněvá Ježíše by mělo hněvat i nás. Kdy jsme se naposledy rozhněvali? 
● "Mějte se na pozoru před kvasem farizeů a saduceů" 
● Náboženská mlha používá posvěcených slov a činností. 
● Náboženská mlha je chytrá jako had a dokáže mutovat podobně jako chřipkový bacil. 
● Vtírá se do našeho jednání a činí je falešným. 
● Náboženský duch je zdrojem většiny harampádí, které se lidem staví do cesty, aby nepřišli k Ježíši. 
● Náboženství dokáže být mimořádně zhoubné. Padělané bankovky rujnují ekonomiku 
● Chceme - li ho poznat, jaký skutečně je, mít s ním tak důvěrný vztah, jako měli s ním učedníci, 

budeme muset vyjít z náboženské mlhy. 
● V Ježíšově jménu se děje spousta hloupostí. 
● Rozpoznat plané náboženství je velice těžké, protože ti,kteří mu podléhají jsou lidé velmi upřímní, 

kteří to myslí dobře 
●  

3.2 Křesťanská kultura 

● Existuje jednak křesťanství, jednak křesťanská kultura. Jsou to dvě různé věci. 
● Křesťanská kultura je doprovázena vlastní terminologií, archaickou mluvou. 
● Náboženská mluva je bezprostředním znamením náboženské nákazy. Zkuste se proti ní postavit. 

Lidé ji budou do krve bránit. 
● Milovat církevní kulturu není zdaleka totéž, jako milovat Ježíše. 
● Farizeové milovali svoji náboženskou kulturu a Ježíše nenáviděli 
● Nepřítel s oblibou používá náboženskou řeč, aby lidi odvedl od Ježíše 
● Když mluví o Ježíši náboženský člověk, může nadělat více škody, než padesát ateistů (obdarovaní 

kazatelé, kteří se chovají hnusně k vlastním dětem, "pomazaní proroci", kteří nejsou schopni 
obyčejného přátelství, "Boží služebníci", kteří musí být neustále ve středu pozornosti, s heslem na 
autě "obrať se, nebo shoř"...) 

● Lidé byli šťastní, když mohli být s Ježíšem, prostě v normálním životě, jít s ním cestou, povečeřet s 
ním, posedět na břehu jezera... 

● Pokud se naše spiritualita nehodí do normálního života, je to náboženství 



● Pokud nemůžete svou řeč a kulturu přenést do baru, nebo do autobusu, aby lidem dávala smysl, pak 
to není od Ježíše. Takto jednal Ježíš a lidé ho brali vážně 

● Seznam náboženských postojů je bez konce (čarodějnické procesy, .....náboženská bohoslužba 

3.3 Falešná úcta nahrazuje lásku k Ježíši 

● Lidé chodí věrně do sboru, žijí čistý život, jsou považováni za dobré křesťany 
● Přesto mohou selhávat v lásce k Ježíši 
● Milovat Ježíše není kredit navíc, je to krédo křesťanova života 
● Káže se z kazatelny o lásce k Ježíši? 
● Je tato láska předmětem našich rozhovorů? 
● Je většina lidí ve společenství zamilována do Ježíše? 
●  

3.4 Znalosti o Bohu nahrazují poznání Boha 

● Učení je vehementně hájeno 
● Dokážeme vysvětlit teologické otázky, ale nedokážeme popsat jediné důvěrné setkání s Ježíšem 
● Mluví k nám osobně? 
● Můžeme mluvit o slunci a přitom žít v podzemí, nebo hovořit o moři a nikdy se do něj neponořit 
● Vyučují lidé o Ježíši, kterého osobně nepoznali 
● Jsme jako vedoucí Ježíšovi dobří přátelé, kteří ho znají a zakoušejí 
●  

3.5 Projevy moci jsou mylně pokládány za důvěrný vztah s 
Ježíšem 

● I to může být náboženské, i když se při tom dějí zázraky 
● Je to lepší, než sedět v lavici a nikdy nezakusit Boží moc 
● Když někomu dám 10 000 Kč, nestávám se ještě jeho přítelem. A on se ke mně může vracet pro další 

peníze 
● Ježíš uzdravil 10 malomocných, poděkoval mu jen jeden 
● Jde lidem o to, aby zakusili další zázrak, nebo o to, aby zakusili Ježíše? 
●  

3.6 Oddanost Kristu je mylně pokládána za náboženskou 
aktivitu 

● K přiblížení se k Bohu je potřeba nějakého církevního úkonu 
● Aktivita pro církev se považuje za nejdůležitější 
● Podezřelí jsou ti, jenž vybočují 
● Jak se v naší práci lišíme od Svědků Jehovových?... 

3.7 Křesťanská služba je náhražkou přátelství s Ježíšem 

● Vyčerpaní křesťané se dávají do služeb šlechetného boje, nemluví o tom, že se denně setkávají s 
Ježíšem 

● Samotná práce nahrazuje Ježíše 
● Hledat Ježíše se zdá být těžší, než pro něj něco dělat 
● Láska k němu je důležitější - až z ní vyplyne služba pro něho. Bez ní nejsme schopni cokoliv udělat. 
● Co považujeme za "vzor" oddaného křesťana? 

3.8 Boží svatost je pochopena jako Boží nepoznatelnost a 
nepřístupnost 

● Bůh je považován jako nepřístupné tajemství, zabraňující našemu přátelství s ním 



● Bůh je tajemný, ale Ježíš nám ho zjevuje 
● Hovor o Bohu může být velmi intelektuální a filosofický - hyperduchovní řeči 
● Bůh chce, abychom ho poznali a milovali 

3.9 Svatost je nahrazena dodržováním pravidel 

 
● Vnitřní svatost je nahrazena pečlivým dodržováním předepsaného chování 
● Ježíš právě toto myšlení narušoval 
● Vnímáme rozdíl mezi literou a duchem? 
● Hovoří se ve vašem sboru o Ježíšově skandální svobodě? Jsou k ní lidé povzbuzováni? 
● Jak by se vás sbor postavil k 908 lahvím vína v Káně? 
●  

3.10 Převažuje triviální morálka 

● Ježíš mluvil o cezení komárů a polykání velbloudů. 
● Pýcha a arogance je mnohem horší, než klení. Modlářství a nevěra jsou nebezpečnější, než kouření a 

pití...? 
● Lze pečlivě omývat vnějšek pohárů a mís, nicméně uvnitř být prokletý 
● Triviální morálka ničí krásu skutečné svatosti, neboť jí činí směšnou 
● Zaco bývají lidé kázněni v naší církvi? Rozčílilo by to i Ježíše? 
●  

3.11 Systém je založen na strachu z lidí 

● Existuje zde obava, co by si slušní lidé pomysleli 
● Dodržujeme pravidla nikoli proto, že jsme uchváceni Bohem, ale že se bojíme pomluv 
● Mám svobodu být jiný, být sám sebou? 
● Mám svobodu zpochybnit tento systém? 
● Mnohé z našeho křesťanského folklóru je motivováno strachem z lidí. Systému se zmocnilo 

náboženství 
● Jednají lidé v tomto prostředí jako Ježíš? 
● Mohli by narušit neděli...? 
● Přinesli by na svatbu 900 lahví vína? 

3.12 Je odměňována falešná pokora 

● Některá vyjádření zní odporně 
● Falešná pokora je náboženská 
● Jaká pokora je vzorem v našem obecenství? 

 

3.13 V uctivé vzdálenosti je bezpečí 

● Toužíme po Ježíši, po jeho životě v nás, po jeho lásce a blízkosti 
● Na rovině vědomí prahneme po jeho útěše, radě, přátelství, nebo jediném slůvku pochvaly 
● Zároveň si od něho udržujeme uctivou vzdálenost. 
● Je tak pravdivý, že jsme - li mu nablízku, jsme nejistí, protože je najednou patrné vše, co v nás není 

pravdivé 
● Někdy se to zjevuje velmi konkrétně. Nevytáhne na nás vše najednou - na to je citlivý. 
● Jeho přítomnost nás zneklidní. Tak se raději stáhneme 
● Proto přijímáme onu falešnou úctu - jako mít vztah s někým na druhém konci světa. 
● Ten nám nevstupuje do života jako manželka, nebo přítel 
● V odstupu je bezpečí 
● Zajišťujeme se proti plnému zakoušení Ježíšovy přítomnosti, protože nás příliš zneklidňuje 



● V jeho přítomností si nemůžeme na nic hrát 
● Nemůžeme se držet našich model a programů 
● Cítíme to intuitivně - proto si udržujeme odstup, aniž by to tak vypadalo 
● Pěstujeme falešnou úctu  

9. Otevřít se pro Ježíše 

3.13.1 Máme - li ho zakoušet více, je důležité být pro něho 
otevřeni  

3.13.2 Dovolíme mu, aby byl ve vztahu k nám sám sebou?  

3.13.3 Chceme opravdu zakoušet to, co nám o něm bylo 
řečeno?  

3.13.4 Naše svoboda - pochopit sílu a intenzitu 
náboženského ducha  

3.13.5 Modlit se proti náboženské mlze  

3.13.6 Modlit se, aby naše snahy nepoškodilo náboženství  

3.13.7 V Matoušově evangeliu se nachází popis 34 
důvěrných setkání s Ježíšem - jen jedno se odehrálo na 
"církevní" půdě  

3.13.8  V Markově evangeliu je podobných rozhovorů 26, z 
toho jen dva na "církevní půdě"  

3.13.9 Všechny největší události Kristova života se 
odehrály mimo "posvátnou půdu", venku v sekulárním 
prostředí  

3.13.10 Nejvíce náboženští lidé potřebovali osvobodit od 
svého náboženství, aby mohli být jen někteří z nich 
přivedeni k Bohu  

3.13.11 Ano potřebujeme církev, svátosti, společenství, ale 
také vědomí, jak málo se odehrálo z Kristova života v 
náboženském kontextu  

3.13.12  Pokud toužíte po důvěrném setkání s Kristem, 
pravděpodobně se odehraje mimo církev, než v ní.  

3.13.13 Týden má 168 hodin. Zdá se vám, že ty dvě hodiny 
strávené při bohoslužbě jsou pro Boha důležitější, než těch 
166 mimo církev  

3.13.14 Duchovní život máme prožívat ve své 



každodennosti  

3.13.15 Ježíš byl velice duchovní, nebyl však náboženský  

3.13.16 Ježíšova "obyčejnost byla obrovskou překážkou víry 
v jeho identitu a v jeho působení "v těle". Překážkou je až 
dodnes  

3.13.17 Stavím se proti církvi, ve které lidé prožili 
desetiletí, a při tom Boha stále neznají.  

3.13.18 Setkáváte se s Ježíšem v církví, nebo při nějaké 
aktivitě a zakoušíte ho tak jako v evangeliích?  

3.13.19 Pokud ne, máme problém  

3.13.20 Chceme - li poznat Ježíše takového jaký je a dovolit 
mu, aby byl ve vztahu s námi sám sebou, utíkejme - 
utíkejme, jak nejrychleji můžeme, pokud narazíme na něco, 
co smrdí náboženstvím 

 


